Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº42/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

CONQUISTENSE AO PADRE
ALESSANDRO MENDONÇA
NONATO.

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA  DA  CONQUISTA,  ESTADO  DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

               Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Padre Alessandro

Mendonça Nonato.

       Art.  2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de

Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos

junto à Mesa Diretora da Casa.

     Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada

as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 30 de Setembro de 2024.

____________________________

LUIS CARLOS DUDÉ

(União Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 23/10/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº42/2024

JUSTIFICATIVA

Padre Alessandro Mendonça Nonato,  SDV, natural  de Campo do Brito (SE),

nasceu no dia 01 de março de 1980, filho do Sr. Jose Antônio Andrade Nonato e da Sra.

Genilde Mendonça Nonato. Hoje aos 41 anos de idade, sendo 20 anos de vida Religiosa

Vocacionista.

Em 06 de  fevereiro  de 2011 fez  a  Primeira  Profissão Religiosa  na  Paróquia

Nossa Senhora Aparecida em Vitória da Conquista-BA. Fez votos Perpétuos em 02 de

agosto de 2014 em sua cidade natal. Foi ordenado Diácono em 04 de março de 2010 na

Paróquia São Sebastião no bairro de Olaria, Rio de Janeiro-RJ. E sacerdote em 29 de

janeiro de 2011 na Paróquia Nossa Senhora da Boa Hora (Campo do Brito-SE).

Bacharel  em  filosofia  pela  Universidade  Santa  Úrsula  (RJ),  Bacharel  em

Teologia pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio). É também

Psicanalista Clínico pelo Instituto Nacional de Psicanálise Clínica e ainda bacharel em

psicanálise  pela  Uninter,  com pós  na  UNBF,  especialista  em Neuropsicológia,  pela

faculdade PROMINAS, Homeopata e fitoterápico pelo o Instituto Biociência e Cursos

com especialização pela FACUMINAS, especialidade em Dependência Química pela

UNBF, pós graduado  em Iridiologia pela INNAP, especialização em Terapia Familiar

pela  FACUMINAS,    membro  da  (ONP)  Ordem  Nacional  dos  psicanalistas  e  da

ABRATH ( Associação Brasileira dos Terapeutas Holísticos).

Foi  pároco nas  Paróquias:  São Caetano  em Salvador-BA,  Nossa  Senhora  da

Conceição de Riachão do Jacuípe-BA e São Sebastiã, Itambé-BA. Exerceu por três anos

a função de Vigário Episcopal para a Vida Consagrada na Diocese de Serrinha-BA,

membro  dos  Conselhos  Presbiteral  e  Consultor  da  mesma  diocese,  foi  membro  do

Conselho Presbiteral na Arquidiocese de Vitoria da Conquista,  foi por muitas vezes

Animador Vocacional e Reitor de Comunidades, Vigário Provincial no ultimo governo

nos anos 2017 a 2021 e para a mesma função reeleito até 2026. Autor de dois livros pela

editora  AlBA  CULTURAL,  da  Assembleia  Legislativa  da  Bahia,  com  os  título:

Homilias e Reflexões do Padre Alessandro e o outro A Mistagogia do Chamado de

Jesus, à luz da Psicanálise. Atualmente é pároco da Paróquia Nossa Senhora Aparecida

e  Padre  exorcista  da  arquidiocese  de  Vitória  da  Conquista  e  ainda  Reitor  do

Vocacionário Nossa Senhora Aparecida na mesma cidade!